Die Texte werden ediert nach dem Cod. lat. 138 des Merton-College in Oxford sowie nach Cod. B IV 4 der Universitätsbibliothek in Basel und nach Cod. 2<sup>0</sup> 369 der Stadtbücherei von Erfurt (Biblioteca Amploniana). Die genannten drei Handschriften werden abgekürzt mit den Sigeln: M, B, A. Die Oxforder Handschrift hat sich als die beste erwiesen. Sie wird daher für den Text zugrunde gelegt.

## Thomas von Sutton

### Quaestio ordinaria 32

Diese Quaestio ist überliefert in dem Cod. des Merton-College, fol. 329 rb–331 vb (= M), sowie in der Baseler Handschrift fol. 177 va–179 va (= B). Der Cod. A enthält sie nicht.

**Quaeritur, utrum nomen ens dicatur univoce de deo  
et de omnibus rebus cuiuscumque praedicamenti**

1. Et<sup>1</sup> arguitur, quod sic: Tota causa, quare aliqua<sup>2</sup> nomina dicuntur de deo et de aliis analogice et non univoce, haec est,<sup>3</sup> quia, prout dicuntur de creaturis, important aliquid imperfectionis in suis rationibus, quod oportet removere ab eis, prout dicuntur de deo. Sapiens enim et<sup>4</sup> iustus et huiusmodi significant qualitatem. Qualitas autem non est in deo. Nam omnia, quae sunt in deo, sunt ipsa dei substantia.

Sed ista causa deficit de ente. Non enim importat aliquam imperfectionem, sed solum significat habens essentiam, sicut hoc nomen sapiens significat habens sapientiam, et cum ens sit transcendens omnia praedicamenta, nullum determinatum modum essendi importat, neque scilicet quantitatem neque qualitatem. Ergo<sup>5</sup> hoc nomen ens dicitur de deo et de aliis univoce.

Dicebatur,<sup>6</sup> quod hoc nomen ens, prout dicitur de creaturis, importat aliquam imperfectionem, quia nulla creatura habet talem modum essendi, qualem habet deus, quia deus est suum esse, in creaturis autem differunt quod est et suum esse et hoc est imperfectionis et ideo ens non dicitur<sup>7</sup> univoce de deo et de aliis.

2. Contra: Quando effectus habet aliud<sup>8</sup> modum essendi quam sua causa, quamvis nomen speciei specialissimae non dicatur univoce de causa et effectu, nomen tamen generale potest dici

<sup>1</sup> et] om B.

<sup>4</sup> enim et] est B.

<sup>7</sup> non dicitur] om B.

<sup>2</sup> aliqua] om B

<sup>5</sup> ergo] igitur B.

<sup>8</sup> aliud] aliquem B.

<sup>3</sup> haec B

<sup>6</sup> Dicebatur] dico B.

univoce de eis, sicut hoc nomen substantia dicitur univoce de substantiis materialibus et de substantiis immaterialibus, quae sunt causae earum et habent tamen<sup>1</sup> aliud modum essendi. Sed ens est nomen maxime generale. Ergo potest dici univoce de illis, quae habent diversos modos essendi.

3. Praeterea Philosophus [1] dicit IV *Metaphysicae*, quod unumquodque est ens per substantiam suam.<sup>2</sup> Ergo esse cuiuslibet rei non est aliud ab ipsa eius substantia<sup>3</sup> et ita hoc nomen ens non importat talem imperfectionem.

4. Praeterea si ens importaret aliquam imperfectionem, tunc significaret aliquem modum essendi praedicamentalem, scilicet quantitatis vel qualitatis vel alterius, quia per istos modos essendi primo limitatur res ad determinata praedicamenta. Sed nullum istorum modorum significat hoc nomen ens, quia genera generalissima addunt istos modos supra ens et ita ens de suo nomine nullum istorum modorum significat et per consequens nullam imperfectionem posteriorem. Alioquin substantia,<sup>4</sup> quantitas et alia genera nihil adderent supra ens.

Dicebatur,<sup>5</sup> quod hoc nomen ens significat analogice modos essendi praedicamentales, quia ens aut significat substantiam aut quantitatem<sup>6</sup> aut<sup>7</sup> aliquod aliorum praedicamentorum et non significat conceptum communem istis.

5. Contra : Si ens dictum de substantia significaret idem quod substantia et ens dictum de quantitate significaret idem quod hoc nomen quantitas, haec esset<sup>8</sup> falsa: Substantia est magis ens quam quantitas, quia sensus esset, quod substantia est magis substantia quam quantitas; ex quo sequitur, quod quantitas sit aliquo modo substantia, et similiter haec esset falsa: Quantitas est minus ens quam substantia. Hoc autem falsum est. Ergo hoc nomen ens non significat substantiam nec quantitatem, sed conceptum communem omnibus praedicamentis.

6. Praeterea si hoc nomen ens significaret diversos modos essendi, secundum quos distinguuntur praedicamenta, genera

[1] Aristoteles, Methaphysik IV, c. 2, 1003 a; vgl. 1017.

<sup>1</sup> tamen habent B.

<sup>4</sup> substantia] om B.

tatein B.

<sup>2</sup> suam essentiam B.

<sup>5</sup> dico B.

<sup>7</sup> aut] vel B.

<sup>3</sup> Substantia eius B.

<sup>6</sup> quantitatem] quali-

<sup>8</sup> haec esset] om B.

praedicamentorum nihil adderent supra ens neque secundum rem neque secundum rationem. Hoc autem falsum est. Omne enim nomen addit aliquid<sup>1</sup> supra ens; etiam<sup>2</sup> unum, bonum et alia transcendentia addunt aliquid<sup>3</sup> secundum rationem supra ens.

7. Praeterea si ens significaret idem cum substantia et cum quantitate et ceteris generibus praedicamentorum, ens esset genus secundum omnem talem significationem. Sed ens non potest esse genus, cum sit de intellectu cuiuslibet et<sup>4</sup> genus non est de intellectu differentiae. Ergo<sup>5</sup> ens non significat idem quod genera praedicamentorum diversis significationibus.

8. Dicitur<sup>6</sup>, quod ens non potest esse genus commune<sup>7</sup> ad decem praedicamenta. Potest tamen esse genus praedicamentale, prout significat idem quod substantia vel idem quod quantitas. Sic enim est genus respectu contentorum in genere.

9. Contra: Nihil intelligitur, nisi intelligatur<sup>8</sup> sub ratione entis. Ergo<sup>9</sup> in genere substantiae nulla est differentia,<sup>10</sup> de cuius intellectu non sit ens. Non autem est ens de intellectu differentiae in genere substantiae nisi ens,<sup>11</sup> prout dicitur de substantia. Substantia autem non est de intellectu suaे differentiae. Ergo<sup>12</sup> ens non significat substantiam et alia genera.

10. Praeterea Augustinus[2] VII. *De trinitate* dicit, quod substantia abusive dicitur de deo. Ens autem dicitur de deo<sup>13</sup> proprie et vere. Ergo<sup>14</sup> non est idem<sup>15</sup> conceptus entis et substantiae.

Dicitur, quod, prout ens significat substantiam, non dicitur ens de deo, sed secundum aliam eius<sup>16</sup> significationem.

11. Contra: Nomina quae attribuuntur deo, primo imponuntur ad significandam perfectionem in creaturis. Ens autem non attribuitur deo, prout significat<sup>17</sup> accidens in creaturis. Si ergo<sup>18</sup> non<sup>19</sup> attribuitur deo, prout significat idem quod substantia,

[2] Augustinus, De trinitate 1. VII c. 5.

<sup>1</sup> aliquid] addit *B.*

<sup>6</sup> Dico *B.* [B.]

<sup>13</sup> de deo dicitur *B.*

<sup>2</sup> etiam] et *B.*

<sup>7</sup> commune-genus] *om*

<sup>14</sup> igitur *B.*

<sup>3</sup> aliquid] *om B.*

<sup>8</sup> subintelligatur *B.*

<sup>15</sup> idem] *om B.*

<sup>4</sup> cuiuslibet et genus  
non est de intellectu]

<sup>9</sup> igitur *B.* [B.]

<sup>16</sup> eius aliam *B.*

*om B.*

<sup>10</sup> differentia] substantia

<sup>17</sup> significat] est *B.*

<sup>5</sup> igitur *B.*

<sup>11</sup> ens] substantiae *B.*

<sup>18</sup> igitur *B.*

<sup>12</sup> igitur *B.*

<sup>19</sup> non] *om B.*

relinquitur, quod attribuatur deo, secundum quod<sup>1</sup> significat alium<sup>2</sup> conceptum quam conceptum substantiae vel cuiuscumque accidentis. Significat igitur conceptum communem omnibus et ita secundum illum dicitur de deo et de omnibus aliis univoce.

Praeterea si ens, prout dicitur de substantia, significat modum essendi substantiae, tunc non significat illa significatione aliud quam ens non in alio vel ens per se. Sed hoc maxime convenit deo. Ergo ens dicitur de deo et de omnibus substantiis secundum eandem rationem.

12. Praeterea ens in communi est obiectum intellectus. Ergo<sup>3</sup> ens in communi apprehenditur ab intellectu, sed non nisi sub aliquo conceptu vel ratione. Ergo<sup>4</sup> ens in communi habet aliquem conceptum, secundum quem dicitur de omnibus et ita univoce.

Dicitur,<sup>5</sup> quod ens non est proprium obiectum intellectus humani, sed quidditas rei materialis. Quidquid enim aliud cognoscimus, acquirimus eius cognitionem per cognitionem rei materialis.

13. Contra: Illud, quod continet omnia, quae intelligimus et sub cuius ratione omnia a nobis intelliguntur, est obiectum intellectus nostri sicut color, sub cuius ratione omnia videntur, est obiectum visus.<sup>6</sup> Sed quaecumque intelligimus, intelligimus sub ratione entis, sub qua omnia continentur. Ergo ens est obiectum intellectus nostri.

Dicebatur,<sup>7</sup> quod non omnia intelligimus sub una ratione entis, sed<sup>8</sup> sub pluribus rationibus ipsius, ut substantias sub una ratione entis et quantitates sub alia et res diversorum praedicatorum sub diversis rationibus entis.

14. Contra: Secundum Avicennam [3] primo occurrit intellectui ens, antequam intelligatur substantia vel aliud genus praedicamentale. Sed non intelligitur in illo<sup>9</sup> priori sub pluribus rationibus praedicentalibus, quia sic prius intelligerentur genera praedicamentorum, quam occurrerent intellectui, quod est

[3] Avicenna, Metaph. I c. 6 ed. 1508 fol. 72r.

<sup>1</sup> secundum quod] prout *B.*

<sup>4</sup> igitur *B.*

<sup>7</sup> dico *B.*

<sup>2</sup> aliquem *B.*

<sup>5</sup> dico *B.*

<sup>8</sup> sed-entis] *om B.*

<sup>3</sup> igitur *B.*

<sup>6</sup> visus] *om B.*

<sup>9</sup> isto *B.*

impossibile. Ergo ens in illo<sup>1</sup> priori intelligitur sub una ratione quae non est ratio alicuius praedicamenti, sed communis ad omnia.

15. Praeterea Philosophus [4] dicit IV *Metaphysicae*, quod, qui non intelligit unum, nihil intelligit. Sed unum intellectui est aliquid propter unam rationem, secundum quam<sup>2</sup> intelligitur. Ens igitur, quod intelligitur ante omnia alia, per unam rationem intelligitur et non per plures.

16. Praeterea quod quidditas rei materialis non sit obiectum intellectus nostri, arguitur:<sup>3</sup> Omnia cognoscuntur a potentia cognoscitiva sub una ratione formalis sui obiecti et ideo, ubi sunt diversae rationes formales obiecti,<sup>4</sup> ibi sunt diversae potentiae et propter hoc vis concupiscibilis et vis irascibilis sunt diversae potentiae et<sup>5</sup> alia<sup>6</sup> est ratio formalis delectabilis et alia ratio formalis ardui. Sed multa cognoscuntur ab intellectu nostro et non sub ratione quidditatis materialis. Ergo<sup>7</sup> vel oportet dicere, quod quidditas materialis non est formale obiectum intellectus nostri vel quod intellectus noster non sit una potentia.

17. Praeterea si propter hoc, quod propter cognitionem quidditatis materialis devenimus in cognitionem aliorum, quidditas materialis est formale obiectum intellectus nostri; cum per cognitionem accidentis devenimus in cognitionem substantiae, sequitur, quod accidens sit formale obiectum intellectus nostri.

18. Praeterea ens aut est aequivocum a casu aut aequivocum a consilio aut univocum.<sup>8</sup> Sed non est aequivocum a casu, ut dicit Philosophus IV *Metaphysicae* [4a], nec a consilio, quia tale aequivocum praesupponit conceptum consiliantis<sup>9</sup> et sic esset aliquis conceptus entis ante conceptum substantiae et accidentis, secundum quem conceptum diceretur<sup>10</sup> univoce de substantia et accidente, et ita esset univocum. Relinquitur igitur, quod sit univocum.

[4] Aristoteles, Metaphysik IV, c. 2, 1003 b.

[4a] Aristoteles, Metaphysik IV, c. 7 1017a.

<sup>1</sup> isto B.

<sup>4</sup> obiecti] om B.

<sup>9</sup> consiliantis – conceptum] om B.

<sup>2</sup> secundum quam – per unam rationem] om B.

<sup>5</sup> et] quia B.

<sup>10</sup> diceretur] consequitur B.

<sup>3</sup> arguitur] om B.

<sup>6</sup> alia] om B.

<sup>7</sup> igitur B.

<sup>8</sup> aut univocum] om B.

19. Praeterea<sup>1</sup> illud, ad quod stat resolutio multorum, est unius rationis in illis multis. Sed omnia resolvuntur in ens tamquam in primum et universalissimum. Ergo ens est unius rationis in omnibus et per consequens univoce dicitur de omnibus.

20. Praeterea ens dividitur in decem praedicamenta. Sed ipsa vox ens<sup>2</sup> non sic dividitur, quod aliud sit substantia,<sup>3</sup> aliud quantitas, aliud qualitas et sic deinceps, quia ipsa vox una est et indistincta<sup>4</sup> et non est substantia nec aliquid praedicamentum. Ergo<sup>5</sup> ens sub alia ratione sic dividitur et ita ens habet rationem<sup>6</sup> communem decem praedicamentis.

21. Praeterea Philosophus [5] dicit IV *Metaphysicae*: Sicut numeri inquantum numerus sunt propriae passiones, ut par et impar, superfluum et commensuratum,<sup>7</sup> ita ens inquantum ens<sup>8</sup> habet quaedem sibi propria, quae sunt communia et ita<sup>9</sup> generi propria. Sed passiones sequuntur ad subiectum secundum aliquam rationem ipsius. Ergo<sup>10</sup> entis in quantum ens est aliqua<sup>11</sup> ratio prior quam ratio alicuius<sup>12</sup> praedicamenti et ita secundum illam<sup>13</sup> rationem dicitur univoce de praedicamentis.

22. Praeterea si ens dicitur analogica de deo et creaturis, hoc non est<sup>14</sup> nisi, quia inter deum et creaturest ordo et dependentia. Sed talis ordo non facit analogiam, quia corpus dicitur univoce de corpore caelesti et corpore inferiori et tamen inter illa<sup>15</sup> est ordo et dependentia, quia inferiora dependent<sup>16</sup> a superioribus. Ergo<sup>17</sup> non dicitur analogice, sed univoce.

23. Praeterea idem non est certum et dubium secundum eandem rationem sive secundum eundem conceptum. Sed de aliquo est certum, quod<sup>18</sup> sit ens, et dubium est, an sit substantia vel accidentis, sicut manifestum est de potentiis animae, quas omnes certitudinaliter sciunt, quod sunt entia, dubitant tamen multi, an

[5] Ibidem, c. 2. 1004 b; vgl. 1021 a.

<sup>1</sup> Praeterea – de omnibus] om B.

<sup>7</sup> mensuratum B.

<sup>13</sup> istam B.

<sup>2</sup> ens] om B.

<sup>3</sup> inquantum ens] om B.

<sup>14</sup> est] om B.

<sup>3</sup> substantia sit B.

<sup>9</sup> ita] nulli B.  
<sup>10</sup> igitur B.

<sup>15</sup> ista B.  
<sup>16</sup> de superioribus dependent B.

<sup>4</sup> et indistincta] individua B.

<sup>11</sup> alia B.

<sup>17</sup> igitur ens B.

<sup>5</sup> ergo] igitur B.

<sup>12</sup> ratio alicuius] alia ratio B.

<sup>18</sup> quod] cum B.

<sup>6</sup> rationem] om B.

sint substantia animae vel accidentia ipsius. Ergo<sup>1</sup> ens significat alium<sup>2</sup> conceptum quam substantiae vel accidentis.

24. Praeterea si alius et alius modus essendi impedit univocationem, deus non praedicaretur univoce de patre et filio, quia pater est a se et filius est ab alio et isti sunt diversi modi essendi. Sed deus univoce praedicatur de patre et filio. Ergo<sup>3</sup> diversitas modorum essendi non impedit univocam praedicationem.

25. Praeterea dicit Philosophus<sup>4</sup> [6] *X Metaphysicae*, quod in omni genere<sup>5</sup> est unum<sup>6</sup> primum, quod est mensura omnium, quae sunt illius generis, et ita ad illud primum habent ordinem, quaecumque sunt in illo genere. Sed non obstante illo ordine intellectus abstrahit ab omnibus, quae sunt in illo genere, unum commune<sup>7</sup> univocum, sicut patet in genere coloris. Omnes colores habent ordinem ad album tamquam ad mensuram illius generis et tamen non obstante isto ordine abstrahitur ab albo et ab aliis speciebus hoc genus<sup>8</sup> color, quod dicitur univoce de omnibus coloribus specialibus. Ergo<sup>9</sup> quamvis omnia praedicamenta habeant ordinem ad primum ens, quod est substantia, poterit intellectus abstrahere ab omnibus ens commune, quod univoce dicatur de omnibus.

26. Praeterea in omni demonstratione subiectum conclusionis, de quo ostenditur passio, est<sup>10</sup> univocum. Sed de ente tamquam de subiecto concluduntur passiones entis, quia ens in quantum ens est subiectum metaphysicae. Sic<sup>11</sup> ens in commune est univocum.

27. Praeterea Dionysios [7] dicit quarto capitulo *Angelicae Hierarchiae*, quod esse omnium rerum est superessentialis divinitas. Sed divinitas est una tantum. Ergo<sup>12</sup> esse omnium rerum est unum tantum et ita ens, quod significat esse, univoce dicitur de omnibus rebus.

28. Praeterea si ens dicitur de deo et creaturis, aut dicitur de illis secundum eandem rationem aut secundum aliam.<sup>13</sup> Si se-

[6] Ibidem X, c. 1, 1052 b.

[7] (Ph. Chevalier) *Dionysiaca II*, De Hierarchia caelesti, c. 4, 802.

<sup>1</sup> igitur *B.*

<sup>6</sup> unum] *om B.*

<sup>11</sup> sic] igitur *B.*

<sup>2</sup> alium] aliquem *B.*

<sup>7</sup> commune] *om B.*

<sup>12</sup> ergo esse] igitur *B.*

<sup>3</sup> igitur *B.*

<sup>8</sup> genus] nomen *B.*

<sup>13</sup> aliam et aliam *B.*

<sup>4</sup> Philosophus dicit *B.*

<sup>9</sup> igitur *B.*

<sup>5</sup> genere] *om B.*

<sup>10</sup> est univocum] univoce *B.*

cundum eandem, ergo univoce; si secundum aliam et aliam rationem, de illis rationibus aut dicitur ens secundum eandem rationem aut secundum diversas. Si secundum eandem,<sup>1</sup> eadem ratione debuit esse status in primo. Si secundum diversas rationes, de illis diversis rationibus aut dicitur ens secundum eandem rationem aut secundum diversas et sic erit procedere in infinitum, nisi dicatur, quod ens dicitur secundum eandem rationem.

29. Praeterea in multiplicibus non est contradicatio, ut habetur in libro *Elenchorum*. [8] Sed ista contradicunt: aliquod ens est,<sup>2</sup> nullum ens est. Ergo<sup>3</sup> ens non dicitur multipliciter, sed univoce.

30. Praeterea modus significandi sequitur modum intelligendi. Sed intelligendo prior est actus essendi quam actus substandi. Ergo<sup>4</sup> ens, quod significat actum essendi, prius significat hoc quam actum substandi.

31. Praeterea illud, secundum quod sit comparatio, est univocum. Sed secundum ens fit comparatio, quia substantia est magis ens quam accidens. Ergo<sup>5</sup> ens est univocum ad substantiam et accidens.

32. Praeterea omne divisum differt in<sup>6</sup> his, in quae dividitur, ad minus secundum rationem. Sed ens dividitur in substantiam et accidens. Ergo<sup>7</sup> differt secundum rationem ab utroque et ita alia<sup>8</sup> est ratio entis a rationibus omnium praedicamentorum.

33. Praeterea si hoc nomen ens uno modo<sup>9</sup> significaret idem quod hoc nomen substantia, idem esset dicere ens, homo et substantia etc. Sed hoc est falsum, quia bene et proprie dicitur ens homo secundum Philosophum [9] IV *Metaphysicae* et nugatorie dicitur substantia homo; ergo<sup>10</sup> aliis est conceptus entis, prout dicitur de substantiis, et aliis conceptus substantiae. Habet igitur conceptum aliquem communem, secundum quem dicitur univoce de omnibus. Quod autem sit nugatio, substantia homo, patet, si ponatur loco hominis definitio eius, scilicet substantia animata, sensitiva, rationalis. Hic enim est nugatio: substantia –

[8] Aristoteles, De sophisticis elenchis c. 7, 169 a b.

[9] Aristoteles, Metaphysik IV c. 4, 1006 b.

<sup>1</sup> eandem rationem *B.*

<sup>5</sup> igitur *B.*

<sup>8</sup> est alia *B.*

<sup>2</sup> ens] *vel B.*

<sup>6</sup> in his] ab aliis *B.*

<sup>9</sup> modo] *om B.*

<sup>3</sup> igitur *B.*

<sup>7</sup> igitur *B.*

<sup>10</sup> igitur *B.*

substantia animata etcetera. Oppositum dicit Philosophus [10] IV *Metaphysicae et Commentator* [11] suus dicit ibi, quod ens non dicitur<sup>1</sup> aequivoce sicut canis de latrabi et marino neque univoce ut animal de homine et asino. Sed est de nominibus, quae dicuntur de rebus per attributionem ad unum, et sunt media inter aequivoce et univoca.

Praeterea hoc manifestat ibi Philosophus [12] per exempla<sup>2</sup> de sano et de medicinali, quae sunt nomina analoga, et applicat exempla sua ad ens dicens: Ita et ens multipliciter dicitur. Sed omne ens ad unum primum refertur, scilicet ad substantiam. Haec enim entia dicuntur, quia sunt substantiae. Illa vero, quia<sup>3</sup> sunt passiones substantiae,<sup>4</sup> alia vero, quia<sup>5</sup> sunt via ad substantiam aut corruptiones aut privationes aut qualitates aut effectiva aut generativa substantiae aut eorum quae dicuntur per habitudinem ad substantiam aut negationes eorum aut negationes substantiae.

**Respondeo dicendum**, quod omnes auctores conveniunt in hoc, quod ens non dicitur univoce de rebus diversorum praedicamento rum, sed analogice, et hoc necesse est dicere et similiter dicitur ens analogice de deo et de rebus<sup>6</sup> cuiuscumque sint praedicamenti.

Decipiuntur autem multi de significatione huius nominis ens propter suam maximam communitatem. Quidquid enim<sup>7</sup> intelligitur sive substantia sive accidens, statim intelligitur ens; etiam si de eo,<sup>8</sup> quod intelligitur, ignoretur,<sup>9</sup> utrum sit substantia vel accidens, nihilominus intelligitur, quod sit ens nec de hoc dubitat intelligens, quin sit ens, et in<sup>10</sup> hoc habet ens magnam similitudinem cum nomine<sup>11</sup> univoco communi, scilicet cum genere. Quaecumque enim species intelligitur, genus est de intellectu ipsius. Cum enim intelligam hominem sive equum sive leonem, semper animal intelligo et possum cognoscere animal et tamen ignorare, utrum sit equus vel asinus, ut quando<sup>12</sup> videtur asinus

[10] Ibidem, c. 2, 1003 a-b.

[11] Averroes, Metaphysik Com. 2, ed. Venet. 1552 fol. 31 r a.

[12] Aristoteles, Metaphysik IV, c. 2, 1003 a-b.

<sup>1</sup> dicitur B.

<sup>5</sup> vero quia] om B.

<sup>9</sup> ignoratur B.

<sup>2</sup> exemplum B.

<sup>6</sup> aliis] add B.

<sup>10</sup> in] de B.

<sup>3</sup> quia] quae B.

<sup>7</sup> enim] om B.

<sup>11</sup> homine] nomine B.

<sup>4</sup> substantiae] om B.

<sup>8</sup> eo] deo B.

<sup>12</sup> ut quando] aliquando B.

a remotis ambulare, certitudinaliter scitur, quod est<sup>1</sup> animal, sed<sup>2</sup> nescitur, utrum<sup>3</sup> equus vel asinus, et ideo sicut animal habet conceptum communem ad suas species, qui<sup>4</sup> includitur in conceptu cuiuslibet speciei, ita videtur multis, quod ens habet unum conceptum communem ad omnia, qui<sup>5</sup> includitur in conceptu cuiuslibet, praecipue cum ens per se<sup>6</sup> dicatur de omnibus secundum primum modum dicendi per se, sicut genus praedicatur de suis speciebus primo modo dicendi per se. Talis autem similitudo ad genus non<sup>7</sup> invenitur in aliis analogis, verbi gratia in hoc nomine sanum. Qui enim intelligit animal vel diaetam vel urinam, de quibus dicitur<sup>8</sup> sanum analogice, non necesse est, quod simul intelligat sanum, nec praedicatur<sup>9</sup> sanum de istis secundum primum modum dicendi per se, sed per accidens et denominative et ideo non apparet,<sup>10</sup> quod hoc nomen sanum significet unum conceptum communem illis, de quibus dicitur ad modum generis, sicut apparet, quod ens, cum sit de intellectu cuiuslibet secundum unum conceptum communem, dicatur de omnibus praedicamentis et non analogice. Sed absque dubio decepti sunt. Impossibile enim est, quod ens habeat conceptum communem, secundum quem dicatur de diversis praedicamentis univoce, et ut hoc evidens fiat, considerandum est, quod ens est de intellectu uniuscuiusque, et ideo non est tale commune, quod potest contrahi ad diversa praedicamenta per illum<sup>11</sup> modum, quo genus contrahitur ad speciem, scilicet per differentias. Genus enim non est de intellectu differentiae, quia si sic, genus<sup>12</sup> nihil faceret ad constitutionem speciei, quia totus conceptus generis includeretur in differentia et sic non maius<sup>13</sup> faceret differentia per se quam differentia cum genere, et sic genus non esset pars definitionis. Immo in omni definitione, in qua poneretur genus cum differentia, esset nugatio, quia genus bis diceretur, semel nomine generis et iterum nomine differentiae. Sequeretur etiam, quod nec differentia esset pars speciei, quia per differentiam importaretur totum, quod importatur per speciem. Manifestum est igitur, quod conceptus generis non includitur in conceptu differentiae. Cum

<sup>1</sup> est] sit *B.*<sup>6</sup> dicatur per se *B.*<sup>10</sup> apparet] oportet *B.*<sup>2</sup> sed] et *B.*<sup>7</sup> invenitur non *B.*<sup>11</sup> istum *B.*<sup>3</sup> utrum] sit add *B.*<sup>8</sup> dicitur] om *B.*<sup>12</sup> nihil faceret genus *B.*<sup>4</sup> quae *B.*    <sup>5</sup> quae *B.*<sup>9</sup> praedicat *B.*<sup>13</sup> maius] minus *B.*

igitur<sup>1</sup> conceptus entis includitur in conceptu cuiuslibet, quod intelligitur, non potest ens habere aliquam differentiam contrahentem ipsum ad aliquam speciem. Ergo<sup>2</sup> ens non potest habere conceptum unum communem decem praedicamentis, quia non potest esse aliquid, quod contrahat ipsum, ut<sup>3</sup> sit substantia, nec aliquid, quod contrahat ipsum, ut sit quantitas et sic de aliis, ut sic substantia et quantitas et alia genera praedicamentorum sint species entis et contineantur subente, sicut species sub<sup>4</sup> genere, et ex hoc sequitur, quod ens non dicatur univoce de ipsis praedicamentis. Omne enim quod praedicatur univoce de multis in quid contentis sub ipso et differentibus specie est genus eorum. Non enim<sup>5</sup> potest esse differentia eorum, quia differentia praedicatur in quale et<sup>6</sup> non in quid, nec<sup>7</sup> potest esse proprium vel accidens eorum, quia tam proprium quam accidens praedicatur accidentaliter de specie et etiam de<sup>8</sup> unoquoque praedicamentorum, cuius est proprium vel accidens nec etiam potest esse species eorum,<sup>9</sup> quia nulla species est communior quam ista genera. Relinquitur ergo (quod), ex quo ens non est genus substantiae et quantitatis et aliorum, quia nullo modo potest praedicari univoce de ipsis.<sup>10</sup> Omne enim, quod praedicatur univoce de multis,<sup>11</sup> vel est genus eorum vel species vel differentia vel proprium vel accidens, quia<sup>12</sup> igitur necessario, (quod) illa decem, quae communiter dicuntur decem praedicamenta, sint<sup>13</sup> prima rerum genera non habentia supra se aliud genus et distinguuntur secundum decem modos praedicandi diversos, quorum nullus reducitur ad alium, nec potest invenire in rebus aliis<sup>14</sup> praedicandi modus ab ipsis decem et quia quodlibet istorum decem generum est ens per se,<sup>15</sup> non per accidens et non omnia dicuntur entia univoce, ut ostensum est, necesse est ut ens<sup>16</sup> dicatur de eis vel aequivoce vel<sup>17</sup> analogice. Sed non dicitur de eis aequivoce ita ut, ex quo dicatur de quolibet oportet principaliter sicut

<sup>1</sup> igitur] omnis add B.

<sup>8</sup> de] om B.

<sup>13</sup> sint] sunt B.

<sup>2</sup> igitur B.

<sup>9</sup> eorum] om B.

<sup>14</sup> modus praedicandi  
alius B.

<sup>3</sup> ut sit – ipsum] om B.

<sup>10</sup> istis B.

<sup>15</sup> se et B.

<sup>4</sup> sub genere] substanziae B.

<sup>11</sup> multis] istis B.

<sup>16</sup> dicatur ens B.

<sup>5</sup> enim] om B.

<sup>12</sup> quia – illa] Igitur  
oportet necessario,

<sup>17</sup> vel – aequivoce] om

<sup>6</sup> et] om B.

quod ista B.

<sup>7</sup> nec etiam B.

B.

aequivocum a casu quia substantia est primum ens et alia non dicuntur entia, nisi quia sunt primi entis. Substantia enim est ens simpliciter et per se ipsam et alia sunt entia secundum quid et propter substantiam dicuntur entia et hoc ostendit Philosophus [13] in<sup>1</sup> VII *Metaphysicae* ex modo loquendi. Quando enim volumus dicere de aliquo quid est, dicimus ipsum esse hominem vel leonem vel aliquid tale, quod significat substantia-liter<sup>2</sup> et non dicimus, quod est bonum vel malum nec tritubutum necque percutiens, sed dicendo quod est bonum vel malum, dicimus quale quid est et dicendo quod est tritubutum dicimus quantum quid est et tunc non dicimus quid qui est<sup>3</sup> simpliciter et absolute et per consequens nec essentiam simpliciter nec ens ratione sui ipsius, sed quid quantitatis vel qualitatis, quae non sunt<sup>4</sup> ratione sui,<sup>5</sup> sed ratione<sup>6</sup> substantiae et ita substantia significat quidditatem vel essentiam absolute ratione sui ipsius. Alia vero genera dicuntur entia eo, quod sunt aliquo modo entis primi, quod est substantia, et quaedam sunt qualitates substantiae et quaedam quantitates et quaedam rationes substantiac. Quia igitur ens dicitur principaliter de substantia et de aliis non dicitur nisi in<sup>7</sup> habitudine ad substantiam oportet necessario dicere, quod ens non dicitur pure<sup>8</sup> aequivoce deipsis, sed secundum prius et posterius analogice.

Et notandum est ulterius, quod diversa genera prima non conveniunt in aliquo communi univoco, oportet, quod ens tot significaciones habeat diversas, quot sunt praedicamenta, de quibus dicitur, et hoc est, quod dicit Philosophus [14] V *Metaphysicae* capite de ente sic: Secundum se esse dicuntur, quaecumque significant figuras<sup>9</sup> praedicamentorum. Quot modis enim aliquid praedicatur, tot modis ens significatur. Quoniam ergo praedicamentorum alia quid est significant, alia quale, alia quantum, alia ad aliquid, alia facere,<sup>10</sup> alia<sup>11</sup> pati, alia<sup>12</sup> ubi, alia<sup>13</sup> quando,

[13] Ibidem VII c. 4. 1030a.

[14] Ibidem V, c. 7, 1017 a.

<sup>1</sup> in] om B.

<sup>6</sup> ratione suae B.

edicamenta B.

<sup>2</sup> substantiam B.

<sup>7</sup> in] de B.

<sup>10</sup> facere] ad agere B.

<sup>3</sup> simpliciter quid est B.

<sup>8</sup> pure aequivoce] pro-

<sup>11</sup> alia ad pati B.

<sup>4</sup> sunt] om B.

prie univoce B.

<sup>12</sup> alia ad ubi B.

<sup>5</sup> sui ipsius B.

<sup>9</sup> figurae praed.] pra-

<sup>13</sup> alia ad quando B.

alia<sup>1</sup> potentiam, alia<sup>2</sup> habitum unicuique idem significat ens vel esse.

Dicendum est igitur, quod ens, prout dicitur de rebus decem praedicamentorum, habet decem significationes, secundum quas dicitur de eis analogice, quia primo et principaliter dicitur de substantiis secundum unam significationem et posterius de aliis secundum significationes<sup>3</sup> alias et de illis dicitur propter hoc, quod sunt primi entes, quod est substantia. Sed<sup>4</sup> notandum est valde, quod decem conceptus entis secundum decem genera praedicamentorum non sunt idem cum conceptibus decem generum generalissimorum. Alioquin sequeretur, quod ens esset genus, sicut substantia est genus et quantitas est genus.<sup>5</sup> Hoc autem est impossibile, quod probatur eodem modo, quod probatum est quod ens<sup>6</sup> non est genus commune ad decem praedicamenta. Sicut enim ens non potest habere differentiam, per quam contrahatur ad substantiam vel alia novem,<sup>7</sup> quae dicuntur genera generalissima, ita dicam ens, prout dicitur de rebus unius praedicamenti univoce, non potest habere aliquam<sup>8</sup> differentiam contrahentem ad speciem aliquam illius praedicamenti, quia ens sic acceptum est de intellectu cuiuscumque differentiae illius<sup>9</sup> praedicamenti. Genus autem non est de intellectu differentiae. Ens igitur secundum nullam eius<sup>10</sup> significationem est<sup>11</sup> genus, sed secundum omnem eius significationem habet aliud conceptum quam conceptum generis, de quo dicitur. Quamvis enim ens dictum de substantia non significet aliam rem quam substantia, significat tamen eandem rem sub alia ratione. Substantia enim significat rem sub ratione substandi. Ens autem dictum de substantia significat rem sub ratione essendi per<sup>12</sup> se. Et similiter quantitas significat rem sub ratione mensurae. Ens autem dictum de quantitate significat eandem rem sub ratione essendi, quod competit tali rei et sic intelligendum est de aliis generibus, quod sub alia ratione significant quam ens, quod dicitur de illis.

<sup>1</sup> alia ad potentiam *B.*

<sup>2</sup> alia ad habitum horum *B.*

<sup>3</sup> alias sign. *B.*

<sup>4</sup> sed] et *B.*

<sup>5</sup> est genus] *om B.*

<sup>6</sup> est ens non *B.*

<sup>7</sup> novem] decem *B.*

<sup>8</sup> aliquam differentiam]

aliam substantiam *B.*

<sup>9</sup> illius – differentiae]

*om B.*

<sup>10</sup> eius] *om B.*

<sup>11</sup> est – significationem] *om B.*

<sup>12</sup> per se] *om B.*

Verum est tamen, quod ens est de intellectu cuiuslibet generis generalissimi ita, quod conceptus generis includit conceptum entis et supra ens addit, non tamen rem aliam, sed rationem aliam. Nec hoc repugnat simplicitati generis generalissimi, sicut nec repugnat primis<sup>1</sup> differentiis simplicibus, quod ens sit de intellectu earum. Nihil enim potest intelligi ita<sup>2</sup> simplex, quod possit intelligi absque ratione entis et ideo necesse est, quod ens sit de intellectu primorum generum et etiam primarum differentiarum primorum generum.

Advertendum est tamen, quod nomina generum et nomina differentiarum et nomina specierum cuiuscumque<sup>3</sup> praedicamenti non imponuntur ad significandam rationem entis et<sup>4</sup> tamen per omnia illa nomina intelligitur ens, non quidem per impositionem, sed propter necessariam concomitantiam entis cum quocunque<sup>5</sup> intelligibili, sicut<sup>6</sup> etiam videmus hoc in aliis. Duplum enim non imponitur ad significandum dimidium, sed tamen per duplum necessario intelligitur dimidium, quia intellectus dupli non potest esse sine intellectu dimidii et similiter simum non imponitur ad significandum nasum et tamen, cum profertur simum, necessario intelligitur nasus propter mutuam concomitantiam intellectus unius cum altero. Eodem modo universaliter respectu omnium est de ente, quia nullum intelligibile potest intelligi sine intellectu entis.

Primo enim occurrit circa quodlibet intelligibile conceptus entis propter suam communitatem, quamvis nomina non imponantur ad conceptum illum significandum et propterea sicut non est nugatio dicendo duplum dimidii, quamvis dimidium<sup>7</sup> sit de intellectu dupli<sup>8</sup> nec dicendo simus nasus est nugatio, quamvis nasus est<sup>9</sup> de intellectu simi. Ita non est nugatio dicendo ens<sup>10</sup> homo vel ens unum, quamvis ens sit de intellectu hominis et unius et cuiuscumque intelligibilis.<sup>11</sup> Sic igitur patet, quomodo ens dicitur analogice de decem praedicamentis secundum decem eius significationes diversas.

<sup>1</sup> primi O.

<sup>5</sup> quolibet B.

<sup>9</sup> sit B.

<sup>2</sup> ita – intelligi] om B.

<sup>6</sup> sicut hoc B.

<sup>10</sup> dicendo homo vel

<sup>3</sup> cuiuslibet B.

<sup>7</sup> dimidium] duplum B

ens unum B.

<sup>4</sup> et tamen – concomitantiam entis] om B.

<sup>8</sup> dupli] dimidii B.

<sup>11</sup> int. dicitur. Igitur B.

Ulterius sciendum est, quod ens dicitur analogice de deo et de quocumque alio. Deus enim dicitur ens essentialiter, quia est suum esse subsistens habens<sup>1</sup> omnem perfectionem essendi. Sed omne aliud dicitur ens per participationem, quia nullum aliud est suum esse nec habet omnem perfectionem essendi, sed participat ipsum esse et partialiter habet aliquam essendi perfectionem secundum gradum determinatum ad genus et ad speciem et<sup>2</sup> multo longius distat esse cuiuslibet creaturae ab esse divino, quam esse accidentis cuiuscumque ab esse substantiae, propter quod multo minus potest ens dici de deo et creatura univoce quam de substantia et<sup>3</sup> accidente. Respectu enim dei<sup>4</sup> alia sunt magis non entia quam entia. Unde Augustinus [15] dicit VII *De trinitate* capitulo tricesimo primo: Fortasse solum deum oportet dici essentiam. Est enim vere solus, quia incommutabilis est.

**His visis respondendum est ad argumenta.**

1. Ad primum dicendum, quod, sicut nomen generis generalissimi importat rem limitatam, ita ens, quia<sup>5</sup> praedicatur de genere generalissimo, dicit essentiam limitatam et ita imperfectionem, quam oportet removere a significatione nominis, prout dicitur de deo, et propter hoc non dicitur ens univoce de deo et quocumque alio. Non enim potest esse, quod ens secundum unam significationem dicatur de deo et de aliis<sup>6</sup> substantiis tamquam<sup>7</sup> superius de suis inferioribus. Nihil enim praedicatur de deo sicut superius de inferiori, sed sicut idem de se, sub<sup>8</sup> alia tamen ratione significatur idem in subiecto et in praedicato, cum dicitur deus<sup>9</sup> ens. Ens autem<sup>10</sup> prout dicitur de substantiis creatis ut angelis et<sup>11</sup> hominibus, praedicatur tamquam superius de suis inferioribus et non per identitatem et ita secundum aliam rationem dicitur ens de eis quam de deo.

[15] Augustinus, *De trinitate*, I. VII c. 5 (PL 42/942).

<sup>1</sup> omnem p. es. habens

*B.*

<sup>2</sup> et] *om B.*

<sup>3</sup> et accidente] *om B.*

<sup>4</sup> dei accidentia aliqua*B.*

<sup>5</sup> quia] quod *B.*

<sup>6</sup> de] *om B.*

<sup>7</sup> tanquam – de *deo*

*om B.*

<sup>8</sup> sub] *om B.*

<sup>9</sup> deus est *B.*

<sup>10</sup> aut] enim *B.*

<sup>11</sup> et] vel *B.*

2. Ad secundum dicendum, quod ens est nomen communisimum, sed non communitate univocationis, sed communitate analogiae. Verum est tamen, quod<sup>1</sup> habet communitatem univocationis respectu rerum unius praedicamenti, sed non respectu dei vel<sup>2</sup> alicuius alterius.

3. Ad tertium dicendum, quod, quamvis unumquodque sit ens per suam substantiam et non per aliud additum, non tamen est unumquodque id, quod habet, des solus deus, et sic alia a deo habent esse, sed non sunt<sup>3</sup> suum esse. Solus<sup>4</sup> autem deus est suum esse, quod habet.

4. Ad quartum dicendum, quod ens non importat illas<sup>5</sup> rationes imperfectas, quae significantur per omnia decem generum. Sed significat modos essendi, qui competit illis generibus et per consequens significat modos limitatos et sic imperfectos, quorum nullus potest<sup>6</sup> deo convenire, qui est ens illimitatum.

5. Ad quintum dicendum, quod bene concludit contra responsionem. Non enim ens dictum de substantia significat eandem rationem, quam significat hoc nomen substantia nec ens dictum de quantitate significat eandem rationem,<sup>7</sup> quam significat hoc nomen quantitas. Sed ens dictum de substantia significat rationem essendi<sup>8</sup> per modum, quo convenit substantiae. Dictum autem de quantitate significat modum essendi debitum quantitati et ideo non sequitur, quod significet unam rationem communem omnibus praedicamentis,<sup>9</sup> et idem dicendum est ad sextum et ad septimum, quia bene concludunt, et etiam ad octavum et ad nonum.

10. Ad decimum dicendum, quod, prout ens imponitur<sup>10</sup> substantiis, ex ipsis attribuitur deo; sub alia tamen ratione dicitur de deo et de<sup>11</sup> substantiis, ut dictum est.

<sup>1</sup> quod habet] *om. B.*

<sup>6</sup> deo potest *B.*

<sup>10</sup> imponitur] dicitur de

<sup>2</sup> vel] *et B.*

<sup>7</sup> rationem] *om. B.*

*B.*

<sup>3</sup> suum esse sunt *B.*

<sup>8</sup> essendi] *om. B.*

<sup>11</sup> de] *om. B.*

<sup>4</sup> solus autem] *om. B.*

<sup>9</sup> praedicamentis] *om.*

<sup>5</sup> istas *B.*

*B.*

11. Ad undecimum dicendum, quod deo convenit, quod sit<sup>1</sup> ens non in alio et etiam quod sit<sup>2</sup> ens per se et hoc<sup>3</sup> etiam convenit rebus de genere substantiae; sed non convenit univoce deo et illis, sed analogice, sicut et alia, quae convenientur deo et creaturis. Sicut<sup>4</sup> enim omne nomen dictum de deo et de creaturis dicitur de eis analogice, ita ratio cuiuslibet talis nominis convenit deo et aliis analogice et non potest ratio talis nominis esse<sup>5</sup> partim diversa et<sup>6</sup> partim eadem, sed tota ratio est analoga, quamvis in creaturis ratio nominis quandoque sit partim eadem et partim diversa ut ratio hominis veri et picti.

12. Ad duodecimum dicendum, quod ens est commune analogum, non autem commune univocum. Differunt autem commune univocum et commune analogum in hoc, quod commune univocum non solum habet nomen commune, sed etiam rationem sive conceptum communem. Sed commune analogum habet solum nomen commune, non autem conceptum communem. Unde ens cum sit analogum, non apprehenditur ab intellectu sub ratione communi ad omnia, sed semper apprehenditur sub aliqua ratione eius<sup>7</sup> praedicamentali et hoc potest esse dupliciter, scilicet vel sub hac ratione determinate vel indeterminate sub hac vel illa,<sup>8</sup> quando apprehenditur res alicuius praedicamenti.

13. Ad decimum tertium dicendum, quod obiectum virtutis cognoscitivae duplicititer potest accipi, uno modo illud,<sup>9</sup> quod continet sub se omnia, quae cognoscuntur ab illa virtute, alio modo illud,<sup>10</sup> quod est maxime consimile illi virtuti ad cognoscendum et per cuius cognitionem devenit<sup>11</sup> in cognitionem aliorum, quae non continentur sub illo.<sup>12</sup> Primo modo ens est obiectum intellectus tam divini et<sup>13</sup> angelici quam humani. Secundo modo quidditas rei materialis est obiectum intellectus nostri, sicut essentia divina est obiectum intellectus divini et essentia angelica est obiectum intellectus sui. Primo modo bene procedit ratio, non secundo modo.

<sup>1</sup> non sit ens *B.*

<sup>2</sup> sit] *om B.*

<sup>3</sup> hoc] *om B.*

<sup>4</sup> sicut - creaturis] *om B.*

<sup>5</sup> partim esse *B.*

<sup>6</sup> et partim eadem] *om B.*

<sup>7</sup> *B.*

<sup>8</sup> cuiuslibet *B.*

<sup>9</sup> ista *B.*

<sup>9</sup> illud commune *B.*

<sup>10</sup> illud speciale *B.*

<sup>11</sup> deveniet *B.*

<sup>12</sup> isto *B.*

<sup>13</sup> et] quam *B.*

14. Ad decimum quartum dicendum, quod prius occurrit intellectui de eo, quod intelligitur, quod sit ens, sed non sub ratione<sup>1</sup> communis ad omnia praedicamenta, sed sub ratione, qua dicitur de re unius praedicamenti vel determinate vel indeterminate, sicut cum profertur nomen aequivocum ut canis intelligitur vel celestis vel terrestris vel marinus et<sup>2</sup> hoc vel determinate unum istorum vel indeterminate sub disiunctione vel hoc vel illud vel istud et ideo distinguitur de tali nomine.

15. Ad decimum quintum dicendum, quod ens intelligitur ante alia secundum unam rationem, sed<sup>3</sup> non secundum unam rationem communem ad omnia praedicamenta, sed secundum unam rationem eius, quae contrahitur unum praedicamentum et hoc vel determinate talis praedicamenti vel indeterminate et sub disiunctione<sup>4</sup> talis vel talis.

16. Ad decimum sextum dicendum, quod bene concludit,<sup>5</sup> quod quidditas materialis non est sicut obiectum intellectus, quod contineat sub se omnia<sup>6</sup> quae cognoscuntur per intellectum nostrum. Est tamen alio modo obiectum intellectus nostri, ut dictum est, quia connaturale est intellectui nostro, qui est virtus immaterialis et tamen forma materialis, quod cognoscat essentiam, quae est in materia, non<sup>7</sup> tamen singulariter, prout est in materia, sed abstracte et universaliter, prout habet esse immateriale.

17. Ad decimum septimum dicendum, quod, cum dicimus quidditatem materialem esse obiectum intellectus nostri proprium, dicimus hoc propter connaturalitatem eius ad intellectum et propter hoc dicitur proprium<sup>8</sup> eius obiectum, quia non cognoscitur per aliam virtutem cognoscitivam in nobis, quia sensus non cognoscit substantiam rei in universalis, sed accidentia particularia, unde non solum propter hoc est obiectum intellectus, quia per cognitionem<sup>9</sup> eius devenimus in cognitionem aliorum, sicut supponit argumentum.

<sup>1</sup> ratione qua dicitur  
unius communis ad *B.*

<sup>2</sup> et hoc] *om B.*

<sup>3</sup> sed non-communem]  
*om B.*

<sup>4</sup> disiunctive *B.*

<sup>5</sup> concl. naturalis non  
dicit ob. *B.*

<sup>6</sup> omnino] *om B.*

<sup>7</sup> non – materia] *om*

*B.*

<sup>8</sup> proprium] *om B.*

<sup>9</sup> eius cognitionem *B.*

18. Ad duodevicesimum dicendum, quod ens est aequivocum, non<sup>1</sup> tamen a casu, sed a consilio et ad unum. Prius enim imponebatur ad significandum entitatem rei per se subsistentis, scilicet substantiae et posterius per consilium imponebatur ad significandum entitates aliorum praedicamentorum, quae habent habitudinem ad substantiam in essendo. Quando autem intelligitur ens, antequam intelligatur ratio substantiae vel alterius praedicamenti, tunc intelligitur ens indistincte<sup>2</sup> pro uno suorum<sup>3</sup> significatorum et non determinate pro uno, antequam intelligat determinate<sup>4</sup> rationem determinati praedicamenti, et talis est intellectus aequivoци, antequam distinguitur eius multiplicitas.

19. Ad undevicesimum dicendum, quod omnia resolvuntur in ens, inquantum significatum entis est simplicissimum secundum unumquodque praedicamentorum respectu illorum, quae sunt in eodem<sup>5</sup> praedicamento. Omnia enim, quae sunt unius praedicamenti, addunt aliiquid circa<sup>6</sup> rationem entis, secundum quam<sup>7</sup> dicitur de illis. Sed non omnia resolvuntur in ens secundum unum<sup>8</sup> eius significatum, sed secundum eius diversa<sup>9</sup> significata et ideo ens, licet sit unius rationis in rebus unius praedicamenti, non tamen est unius rationis in rebus omnium praedicamentorum.

20. Ad vicesimum dicendum, quod in omni divisione duo sunt advertenda. Unum est, quod divisum est unum et dividentia sunt multa. Aliud est, quod divisio fit mediante hoc verbo „est“ ut<sup>10</sup> cum dicimus: animal aliud est homo, aliud equus et ita divisum est particulariter quodlibet dividentium. In divisione autem totius universalis, quod est univocum ad suas partes substantivas, utrumque illorum<sup>11</sup> salvatur in diviso, scilicet etiam<sup>12</sup> quod est unum commune et quod ipsum est<sup>13</sup> quodlibet dividentium etiam<sup>14</sup> sub una eius ratione. Animal enim est commune ad hominem et<sup>15</sup> equum et animal est homo et<sup>16</sup> etiam equus. Sed in divisione

<sup>1</sup> non tamen] *om. B.*

<sup>6</sup> circa] *supra B.*

<sup>12</sup> etiam] *om. B.*

<sup>2</sup> distincte *B.*

<sup>7</sup> quam] *quod B.*

<sup>13</sup> est] *om. B.*

<sup>3</sup> praedicamentorum]  
add *B.*

<sup>8</sup> eius unum *B.*

<sup>14</sup> etiam] *et B.*

<sup>4</sup> determinate] *om. B.*

<sup>10</sup> ut] *om. B.*

<sup>15</sup> et ad *B.*

<sup>5</sup> eodem] *om. B.*

<sup>11</sup> istorum *B.*

<sup>16</sup> et est *B.*

aequivoci non est idem divisum, quod est unum<sup>1</sup> commune dividentibus et<sup>2</sup> quod est quodlibet dividentium. Solum enim nomen est unum commune. Sed nomen non est illa,<sup>3</sup> in quae dividitur. Non enim hoc nomen canis est animal latrabile et pisas et siđus caeleste et ideo considerando ad unitatem et communitatem divisi dicimus, quod talis divisio est divisio vocis in significationes. Sed praedicando dividentia de diviso mediante hoc verbo „est“ non accipimus divisum pro sola voce, sed pro significatis ipsius et<sup>4</sup> hoc pluraliter, non singulariter, quia plura significant, non unum tantum. Cum igitur dividitur ens sic: ens aliud est substantia, aliud quantitas et cetera, sensus est significatorum per hoc nomen ens: aliud est substantia, aliud<sup>5</sup> quantitas et cetera. Unde non sequitur, quod habeat aliquam unam rationem communem, sub qua dividitur, sed plures rationes et secundum unam earum est substantia et secundum aliam rationem<sup>6</sup> est quantitas et sic de aliis.

21. Ad vicesimum primum dicendum, quod passiones entis inquantum ens sunt illa,<sup>7</sup> quae reperiuntur in omnibus praedicamentis analogice,<sup>8</sup> scilicet actus et potentia, unum et multa, eadem et diversa et huiusmodi, quae sunt analoga, sicut<sup>9</sup> et ipsum ens est analogum et sequuntur ad ens in diversis praedicamentis, non secundum unam eius rationem, sed secundum diversas eius rationes sequuntur ipsum in diversis praedicamentis, verbi gratia, unum in substantia est idem et sequitur ad ens, secundum quod dicitur de substantia, unum in quantitate est aequale et sequitur ad ens secundum rationem<sup>10</sup> eius, qua dicitur de quantitate; unum in qualitate est simile et sequitur ad ens secundum rationem entis, qua dicitur de qualitate, et patet, quod unum<sup>11</sup> est analogum, sicut et<sup>12</sup> ens in substantia, quantitate et qualitate.

22. Ad vicesimum secundum dicendum, quod nomen non<sup>13</sup> est analogum propter illam<sup>14</sup> causam, quia scilicet unum eorum,

<sup>1</sup> commune unum *B.*

<sup>2</sup> et etiam *B.*

<sup>3</sup> illa] ita *B.*

<sup>4</sup> et hoc – ens sic] et  
dividitur *B.*

<sup>5</sup> aliud et aliud *B.*

<sup>6</sup> rationem] *om B.*

<sup>7</sup> ista *B.*

<sup>8</sup> analogice] *om B.*

<sup>9</sup> sicut] scilicet *B.*

<sup>10</sup> rationem] *om B.*

<sup>11</sup> est unum *B.*

<sup>12</sup> et] *om B.*

<sup>13</sup> non] *om B.*

<sup>14</sup> istam *B.*

de quibus dicitur nomen, habet ordinem vel dependentiam ad aliud, sed quia nomen, quod imponitur uni, transfertur ex consilio ad alia ad significandum habitudines eorum ad unum, cui<sup>1</sup> primo imponitur ita, quod analogia est ex impositione nominis ad diversa habentia ordinem, et non est ex hoc, quod habent ordinem vel dependentiam realem.<sup>2</sup> Quamvis autem corpora inferiora dependeant realiter<sup>3</sup> ex corporibus superioribus, tamen hoc nomen corpus non imponitur corporibus inferioribus ad significandum illam dependentiam ad superiora corpora, sed imponitur ad significandum substantiam, prout ad ipsam sequuntur tres dimensiones et ista ratio non est<sup>4</sup> communis omnibus corporibus tam inferioribus<sup>5</sup> quam superioribus et ideo corpus<sup>6</sup> univoce dicitur de ipsis.<sup>7</sup> Non sic est de ente et de<sup>8</sup> sano et aliis analogis, ut patet ex dictis.

23. Ad vicesimum tertium dicendum, quod ratio verum concludit, quod ens significat alium conceptum, quam hoc nomen substantia et secundum alium conceptum, secundum quem dicitur de rebus quantitatis significat aliud quam hoc nomen quantitas, sicut ostensum est,<sup>9</sup> et quia ali sunt conceptus entis quam conceptus decem generum, non est mirum, quod aliquis habet certitudinem de re, quod sit ens, et ignoret,<sup>10</sup> si sit substantia vel quantitas vel alterius generis. Sicut enim quaestio „si est“ praecedit quaestionem „quid est“, ita scire de aliquo, quod est ens, praecedit naturaliter scientiam<sup>11</sup> eius „quid est“. Cognitio autem generis pertinet ad quaestionem „quid est“, quia genus et differentia constituant definitionem indicantem, quid est res, et ideo prius naturaliter scitur de re, quia est ens, quam sciatur,<sup>12</sup> in quo genere sit.

Ulterius notandum, quo licet verum sit, quod probatur per argumentum, tamen non probatur recte, quia non sequitur conclusio ex praemissis. Ex hoc enim, quod certum est de aliquo, quod est ens, et dubium est de eo, an sit substantia vel qualitas<sup>13</sup>

<sup>1</sup> cui] ad quod *B.*

<sup>2</sup> realiter *B.*

<sup>3</sup> realiter] *om B.*

<sup>4</sup> non] *om B.*

<sup>5</sup> superioribus quam  
inferioribus *B.*

<sup>6</sup> corpus non *B.*

<sup>7</sup> illis *B.*

<sup>8</sup> de] *om B.*

<sup>9</sup> est] *om B.*

<sup>10</sup> ignores *B.*

<sup>11</sup> scientiam] substan-  
tiam *B.*

<sup>12</sup> sciatur] *om B.*

<sup>13</sup> quantitas *B.*

et sic de aliis, et nihil est dubium et certum simul secundum unum et eundem conceptum. Unde<sup>1</sup> sequitur, quod entis non sit tantum unus conceptus, qui sit conceptus substantiae tantum vel qualitatis tantum vel alterius generis unius<sup>2</sup> tantum. Si enim ita esset, quicumque cognosceret de quocumque, quod est ens, eo ipso cognosceret, quod esset talis generis, cuius conceptum significat<sup>3</sup> ens. Ex quo enim est conceptus unus utriusque, cognoscere unum est cognoscere alterum<sup>4</sup> et sic non esset certum, quod illud esset ens, et dubium, quod esset talis generis, quia hoc nomen ens et nomen illius generis essent nomina synonyma, sicut lapis et petra, quae eundem conceptum significant. Unde sicut non potest esse certum de aliquo, quod sit lapis, et dubium, an sit petra, ita nec in proposito posset esse certum, quod aliquid esset ens, et dubium, an esset illius generis, cuius conceptum significat ens, ita quod nullum alium ex hypothesi. Bene igitur<sup>5</sup> sequitur, per rationem istam, quod entis non est unus<sup>6</sup> tantum conceptus, qui sit conceptus unius generis tantum, et hoc est concedendum. Sed non sequitur ex hoc, quod ens habet conceptum communem ad decem praedicamenta, sed est fallacia consequentis, quia propter aliam causam est certum de aliquo, quod est ens, et dubium, an sit substantia vel qualitas, scilicet quia ens dicitur de omnibus secundum plures eius<sup>7</sup> conceptus, qui sunt correspondentes conceptibus decem generum. Quamvis enim<sup>8</sup> idem non sit certum et dubium de aliquo secundum eundem conceptum, idem tamen nomen habens plures conceptus, potest esse certum de aliquo et dubium de eodem. Potest enim esse certum, quod conveniat ei secundum aliquem<sup>9</sup> conceptum suum et dubium,<sup>10</sup> secundum quem conceptum determinatum conveniat ei, et sic est de ente et de potentiis animae. Certum est enim, quod ens dicitur de eis, ex quo dicitur de omnibus, sed dubium<sup>11</sup> est, secundum quem conceptum dicitur de eis, scilicet an secundum quod ens significat substantiam an secundum quod significat qualitatem vel,<sup>12</sup> ut magis<sup>13</sup> proprie loquar, dubium<sup>14</sup> est, utrum ens dicatur de eis,

<sup>1</sup> Unde] bene *B.*

<sup>6</sup> tantum unus *B.*

<sup>11</sup> est dubium *B.*

<sup>2</sup> unius generis *B.*

<sup>7</sup> conceptus eius *B.*

<sup>12</sup> vel] et *B.*

<sup>3</sup> ens sign. *B.*

<sup>8</sup> enim] *om B.*

<sup>13</sup> magis] *om B.*

<sup>4</sup> alterum] reliquum *B.*

<sup>9</sup> aliquem] *om B.*

<sup>14</sup> est dubium *B.*

<sup>5</sup> igitur] autem *B.*

<sup>10</sup> et etiam *B.*

prout significat entitatem substantiae vel prout significat entitatem qualitatis, et ideo dubium<sup>1</sup> est, utrum sint substantia vel<sup>2</sup> accidentia. Certum est autem, quod secundum aliquem conceptum vel aliquos ens<sup>3</sup> dicitur de<sup>4</sup> eis, quia per operationes animae necessario concluditur, quod potentiae animae sunt. Sunt enim principia operationum,<sup>5</sup> quae sunt manifeste nobis per experientiam. Tamen sicut dubium est, utrum potentiae animae sint substantia vel accidentia, ita dubium est, utrum ens dicatur de eis, prout significat entitatem substantiae, vel prout significat entitatem accidentis. Ideo autem certum est, quod ens dicitur de eis, et non est certum, quod sint in tali genere, quia ens est nomen commune, quod dicitur de quolibet, et ideo propter communitatem nominis sub pluribus significationibus est ista<sup>6</sup> certitudo, non propter communitatem unius significationis. Non enim significat aliquem communem<sup>7</sup> conceptum decem generibus, ut dictum est, sed decem conceptus.

24. Ad vicesimum quartum dicendum, quod pater et filius in divinis non habent diversum modum essendi, quod patet per hoc, quod idem est esse patris et filii, sicut eadem essentia et eadem sapientia. Quod autem pater est<sup>8</sup> a nullo et filius est ab aliquo nascendo, hoc non pertinet ad diversitatem modi essendi, sed ad diversitatem notionum personalium, quibus formaliter innotescunt personae.

25. Ad vicesimum quintum dicendum, quod non est simile de colore et de ente. Color enim potest esse genus eo, quod potest habere differentias diversas, quae constituunt diversas species. Sed ens non potest habere aliquam differentiam, quia omnis differentia includit rationem entis, et ideo ens non potest esse genus per abstractionem<sup>9</sup> differentiarum sicut color.

26. Ad vicesimum sextum dicendum, quod sicut ens est analogum, ita et passiones entis sunt analogae nec oportet semper<sup>10</sup> in omni demonstratione subiectum esse univocum nec passionem oportet esse univocam. Unde falsum assumitur.

<sup>1</sup> est dubium *B.*

<sup>2</sup> vel] an *B.*

<sup>3</sup> ens] om *B.*

<sup>4</sup> de eis] communis *B.*

<sup>5</sup> operativa *B.*

<sup>6</sup> ista] ita *B.*

<sup>7</sup> conceptum com. *B.*

<sup>8</sup> a nullo est *B.*

<sup>9</sup> abstractionem sicut *B.*

<sup>10</sup> semper – univocum]

quod in o. dem. sub.  
est un. *B.*

27. Ad vicesimum septimum dicendum, quod illud verbum Dionysii intelligendum est secundum praedicationem causalem et non<sup>1</sup> secundum praedicationem formalem, quia a superessentiali divinitate causatur in omnibus esse, quod est similitudo esse divini, et hoc innuitur<sup>2</sup> per hoc, quod dicitur divinitas superessentialis. Si enim divinitas esset esse omnium formaliter, iam non esset superessentialis, quasi super omnes essentias, sed esset aliquid omnium. Unde hunc falsum intellectum excludit secundo capitulo *De divinis nominibus* [16] dicens, quod ipsius dei neque totius neque aliqua<sup>3</sup> commixtio est ad res<sup>4</sup> alias.

28. Ad vicesimum octavum dicendum, quod deo et creatura<sup>5</sup> dicitur ens secundum aliam et aliam rationem. Sed de illis rationibus dicitur ens secundum unam rationem, quia utraque ratio est ens in anima et univoce dicitur ens de omnibus rationibus, quae sunt in anima. Non tamen sic dicitur univoce de omnibus, quae sunt extra animam, et ideo non est ire in infinitum.

29. Ad vicesimum nonum dicendum, quod in multiplicibus non est contradictio, prout in affirmativa et negativa accipitur ad diversas significationes; si tamen accipientur utrobique uniformiter, vera est contradictio. Sic enim non accipitur<sup>6</sup> ut multiplicia, sed ut univoca, in quibus est vera contradictio et sic contradicunt sibi ens et non ens et istae duae enuntiationes: aliquod ens est et nullum ens est.

30. Ad tricesimum dicendum, quod hoc nomen ens significat actum essendi non una significatione tantum, sed<sup>7</sup> multis, ut dictum est, actum autem substandi non significat. Sed hoc est<sup>8</sup> significatum huius nominis substantia.

31. Ad tricesimum primum dicendum, quod non solum sit comparatio secundum id, quod est univocum, sed quandoque secundum analogum, praecipue quando forma analoga reperitur secundum esse in iis, quae comparantur, et non metaphorice, sed proprie, quamvis in uno sit perfectius quam in alio. Tunc enim

[16] (Ph. Chevalier) Dionysiaca I, De divinis nominibus II c. 2.

<sup>1</sup> non] om B.

<sup>4</sup> ad] om O.

<sup>7</sup> sed multis] om B.

<sup>2</sup> innuit B.